6.

Parentes volunt rogari , licet ul tro dare parati sint ; nec facile offenduntur etiam importunis precibus. Tu assuesce humilibus , & assiduis petitio nibus. Sæpius repete , Monstra te esse Matrem &c. fortassis etiam in corde tuo aliquando Matris vocem audies , Monstra te esse filium. Probis liberis nihil negari solet: petulantibus autem , & immorigeris negatur aliquando in pœnam , quod petitur .

Humi-

7.

Humiliter acceptandæ sunt correptiones & castigationes parentum, quæ ex amore procedunt. Quem enim diligit Dominus, a castigari, Ego, inquit, quos amo, arguo, & castigo. b Sæpe ad probationem fit. tu omnia patienter à matre, tantopere te amante, accepta. te ipsum accusa, veniam pete. Infortunia, morbos, quoscunque aduersos casus, pro merita castigatione interpretare, maxime quando conscientia te accusat alicuius singularis negligentiæ, aut lapsus.

8.

Nihil arduum, sine consilio parentum, decet filios inchoare Communica tua consilia, cum hac tua Matre, pete benedictionem, si quid arduum præ manibus habes.

9.

Quo maioris dignitatis parentes
B 4 sunt,

a Hebr. 12.

b Apoc. 3.

sunt, eo minus degenerare deberent liberi. Multum est à parentibus celso loco natis, procreari; sed interim etiam filius est gaudium, & corona parentis, si & ipse per virtutes ad magna euehatur. Maior grauitas, & honestas morum tales decet. Tu si de tali Matre tibi gratularis genuinum te filium moribus, & in omnibus vitæ tuæ actionibus ostende.

10.

Liberi magnam spem, & fiduciam collocatam habent in hæreditate diutum parentum: & quo ea amplior est, eo maior spes, & exspectatio.

Proh quantam hæreditatem, à tanta Matre, sperare habes. Verissimum illud sapientis est, sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat matrem suam. *a* Filius qui hanc matrem honorificat, inestimabilem in cœlis thesaurum depositum habet.

O R A-

a Eccli. 3.

ORATIO.

O Commune, & vnicum omnium
peccatorum asylum, dulcis Ma-
ria, Mater diuinæ gratiæ, Mater miseri-
cordiæ. En hostis calcaneo meo insi-
diatur; fodior conscientiæ stimulis;
minas iusti Iudicis expauesco: angustiæ
mihi sunt vndique. Quid ergo mihi
spei reliquum, nisi tu, vita, dulcedo,
& spes vnika miserorum. Scio Domi-
na, te ex natiuo amore, tuos fouere, ac
protegere, sicut gallina congregat, pul-
los suos. audio etiam te suauissime con-
uocare errantes pullos; transite ad
me omnes, qui concupiscitis me, & à
generationibus meis implemini, & Ec-
ce prompte accurro, dulcis Mater, ra-
paces imminentis Milui vngues formi-
dans: Ah ponde alas miserationum tua-
rum, & me sub tuum præsidium con-
fugientem suscipe. Sufficit an imæ meæ,
si in numerum filiorum tuorum me

B 5

admit-

a Eccli. 24.

admittas, ex quibus nemo vñquam
perijt, nisi propria malitia. Ergo ani-
mos sumo, in dulcissimæ Matris gre-
mum irrepo, Quis mihi tribuat, vt
more discipuli illius, qui supra pectus
Domini in cœna recubuit, ego quoque
in sinu Matris omnium gratiarum, sua-
uiter conquiescam? Noui beatissima
illa viscera, quæ portauerunt æterni Pa-
tris filium: fragrant adhuc dulci amore
nostræ. Ah vulnera cor meum in uno o-
culorum tuorum: illos tuos misericor-
des oculos ad me conuerte.

Quid mirum si digno, & bene merito
id præstes? Si autem mihi indignissimo,
eo magis crescet, & inclarescit gloria, &
misericordia tua. Pande viscera miseri-
cordiæ tuæ, dulcissimo filio tuo me
commenda, & reconcilia. Et tu miseri-
cordissime Redemptor meus, me mento
vltimi testamenti tui, in ara S. Crucis,
quando dulcissimæ Matri tuæ com-
mendasti discipulum, quem diligebas,
dicens, Ecce filius tuus: Commenda et-
iam,

iam me miserrimum peccatorem simili-
bus verbis Matri tuae, vt me in filium
fusciptat. Mihi quoque dictum putabo,
Ecce Mater tua. Amplexor ergo totis
brachijs, hoc sacrum pignus, & in mea
accipio, paratus ei seruire omnibus die-
bus vitae meae. Hac irre fiducia exultat
spiritus meus, & psallit tibi;

Quis mihi terapiet? nemo. quis me tibi?
nemo.

Filius ergo tibi, tu mihi Mater eris?

S. VIRGO VIRGINVM.

Q Vandoquidem SS. Patres de Vir-
ginitate integros libellos, & tra-
ctatus scripserunt, frustra teme-
rarius calamus aliquid addere tentabit.
Sufficiet pauca ad propositum nostrum
afferre, de laudatissimo hoc hominum
statu, quem S. Cyprianus, a illustrio-
rem portionem gregis Christi, nomi-
nat, & Dei imaginem respondentem

B 6 sancti-

a De habitu Virginum.

sanctimoniaz Dei. Ita etiam loquitur D. Basilius: a Magnum quid, vt vere dicam, est Virginitas, ait, incorruptibili Deo, vt ita dicam, similem faciens.

Quod vero mirum est, etiam apud Ethnicos, Virgines, maxime Vestales, summo in honore habitæ sunt. Processerunt pari pompa, vt Consules Romani: Et Imperatores cum triumpharent, cesserunt Virginis Vestali, si quando obuiam forte habuissent.

Magnam habet hic status promissionem in cœlis. b Vedit Ioannes centum quadraginta quatuor millia, Agnum sequentes in gloria, quocunque ibat. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati: Virgines enim sunt. Vox earum audita tanquam citharædorum, citharizantium in citharis suis. Partim propter concordantiam Virtutum illarum Virginum, ex Virginitatis pudore gratissimam: partim propter disten-

a Lib. de vera Virginitate.

b Apoc. c. 14.

distensionem, ac pulsū, quæ mortificationem carnis denotant. Ita ex Beda,
Gregorius in Moralibus c. 31.

Quin & Martyrum in cœlis lau-
reolam habet Virginitas. Quia, ut ait S.
Augustinus, *a inter omnia Christianorum*
certamina, sola clariora sunt prælia Castita-
tis, vbi quotidiana est pugna, & rara victo-
ria. Et S. Ambrosius. b. Non ideo, inquit,
laudabilis Virginitas est, quia in Martyribus
reperitur, sed quia ipsa Martyres facit. ha-
bet enim & pudicitia seruata suum Marty-
xium, inquit S. Hieronymus ad Deme-
triadem.

Cassianus Angelis Virgines com-
parat. Nulla, inquit, *c* virtute tam proprie
carnales homines spiritualibus Angelis ad
imitationem conuersationis æquantur, quam
merito & gratia castitatis, per quam adhuc
in terra degentes, habent secundum Apo-
stolum, d. municipatum in cœlis, quod depo-

B 7 sita

a Serm. 250.

b Lib. de Virgin.

c Lib. 6. c. 6. d Philip. 3.

sita corruptela carnali, a habituros promittuntur in futurum, hic iam in carne fragili possidentes. S. Hieron. ipsis Angelis preferre videtur: b Maior, inquit, est Victoria Virginum, quam Angelorum: Angeli enim sine carne vivunt, Virgines vero in carne triumphant. Quod clarius expressit Petrus Chrysol. Angelis; c inquit, semper cognata Virginitas est. In carne praeter carnem vivere, non terrena vita est, sed coelestis: Et si vultis scire, Angelicam gloriam acquirere; maius est, quam habere. Esse Angelum felicitatis est, Virginem esse, virtutis. Virginitas enim hoc obtinet viribus, quod habet Angelus natura. Angelus enim, & Virgo, diuinum agunt officium, non humanum.

Merito autem Ecclesia Mariam, Virginem Virginum appellat, cui in toto choro Virginum par non sit, & ut Sedulius canit, Nec primam similem visa est, nech habere sequentem.

Primo

a Mach, 22.

b Super 1. Cor. 7.

c Serm. 134.

1.

Primo enim ab originali macula, in ipsa conceptione præseruata fuit, quæ prærogatiua alias nulli hominum ex humano semine procreato, concessa est.

2.

Secundo fomes peccati in ea extintus, vnde nec vlla cogitatione illicita inquinari potuit, nec ullo prauo carnis motu.

3.

Tertio, Gratia Dei plena fuit, & Dominus cum illa, tanquam cum electa, & præelecta Dei Sponsa.

4.

Quarto, quia prima inter filias Eux voto castitatis Deo se obstrinxit, quod antea inusitatum, & inauditum erat. Vnde quidam doctissimi viri audent asserere cum S. Bernhardino Senensi, Beatam Virginem, a ex singulari Priuilegio, habuisse in ytero plenum ratio-

a Suarez Barad.

rationis usum ; & dicunt eam statim post conceptionem , & primam suam sanctificationem , habuisse propositum Virginitatis.

Et hoc nomine etiam non caruit merito singularia quia S. Thomas & alij Doctores docent , b quamuis Deipara pugnare non habuerit , per tentationem carnis , propter ablatum fomentum & perfectam sanctificationem ; c habuisse tamen pugnam , quae est ab hoste , qui nec etiam ipsum Christum est reueritus.

Hinc S. Bernardus ait : d Quae vel Angelica puritas Virgini illi audeat comparari , quae digna fuit Spiritus Sancti sacrarium fieri , & habitaculum filij Dei ? Si rerum pretia de raritate pensamus , quae prima in terris Angelicam proposuit ducere vitam , super omnes est . Et ideo merito Virgo Virginum appellatur.

Quin-

a In 4. dist. 49. q. 5. a. 3. b Suar. tom. 2. ix.
3. part. disp. 21. Sect. 4. c Matth. 4.

d Serm. 4. de Assumpt.

5.

Quinto, omnium virtutum exemplar fuit, morum honestate; etiam ex vultu virtutes elucebant, & specie ac decore adeo fulgebat, ut S. Dionysius Areopagita illam tanquam Deam coluisse, si lumine fidei nondum præditus fuisset.

6.

Sexto, Virgo in Matrimonio mansit,
cum Iosepho.

7.

Septimo, Quod plus est, Virgo etiam in partu mansit, quod ab omni sæculo inauditum est. Id Sedulius pulchrè expressit; Et Ecclesia ex ipso canit,

Gaudia matris habens, cum Virginitatis honore,

Nec primam similem visa est, nec
habere sequentem.

a Lib. 2. carm.

PIÆ

PIÆ CONSIDERATIO-
N E S.

In gratiam partim Virginum utriusq;
sexus, qui Virginitatis florem nun-
quam amiserunt; partim eorum qui
etiam post amissam Virginitatis laureo-
lam, continentiae & castitatis amantes
sunt, spiritualia quædam subsidia hic
subiungam.

I.

Virgo, inquit Apostolus, & cogitat
quæ Domini sunt, vt sit sancta corpo-
re, & spiritu. Nam Virgo carne, non
mente, nullum præmium habet in re-
promissione, inquit S. Isidorus. b Ergo
Virgo non diuisa esse debet, vt Mundo
quoque placeat, sed tantum vt Deo,
tanquam Sponso suo placeat, ideo etiam
spiritu debet esse sancta, & carere desi-
derijs terrenis.

Solici-

a I. Cor. 7.

b De summo bono lib. 2.

2.

Solicitudo hæc , parit timorem,
& cautelam , vt thesaurum hunc custo-
diat : hinc omnia tuta timet. *Trepidare*
Virginum est , inquit S. Ambrosius , a *ad*
omnes viri ingressus pauere , omnes viri affa-
tus vereri.

3.

Ex hoc timore nascitur verecundia,
quæ est pudicitiæ comes , imo soror se-
cundum Bernhardum , cuius societate
castitas ipfa tutior est. hæc non solum in
factis , sed etiam in ipsis spectatur ser-
monibus, inquit S. Ambrosius , b specu-
lum mentis plerumque ait, in verbis re-
fulget. Hinc Diogenes ad verecundan-
tem iuuenem dixit; *Confide adolescens,*
hic color virtutis est.

4.

Necessaria autem est custodia sen-
suum , ne quid indecens irrepat. Omni
custodia custodi cor tuum , sepi aures
tuas

a *Super Luc. c. I.*

b *De offic. l. I. c. 19.*

tuas spinas. *a* Fac pactum cum oculis tuis, sicut Job; *b* ut nec cogitent quidem de Virgine. Mors intrat per fenestras: fenestræ cordis tui, oculi tui sunt. Et, si nescis, oculi sunt in amore duces. *c* Id Dauid in solario: duo senes in pomario Susannæ, & alij in numeri experti sunt. Vedit Eua, *d* quod bonum esset signum ad vescendum, & pulchrum oculis, & tulit hinc omne malum. Accipitri operiuntur oculi: *e* alioqui cicurari non possit, & nunquam quietus federet, præter uolante præda.

5.

Virginem honestus labor decet, & mens bene occupata. Otia si tollas, periere Cupidinis arcus. Otium puluinar diaboli est. Nostri Samsonem in sinu Dalilæ dormientem, fortitudine sua priuatum, & Philistæis suis hostibus traditum.

a Proverb. 4.

b Job. 31.

c Propert. *d* Gen. 3.

e Simile.

ditum. *a* Inter vitia Sodomæ, numeratur otium Sodomæ, & filiarum eius S. Bernhardus *b* otium appellat sentinam omnium tentationum & malarum cogitationum. Nil agendo, male agere disimus, dicebat sapiens Cato.

6.

Porro ad conseruandam pudicitiam, necessaria quoque est, occasionum fuga. nam qui tangit picem inquinatur ab ea. *c* Abstrahendus fomes à carbonibus, ubi flamina timetur.

Est mulier viscus tactu, visu Basiliscus. Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta eius non ardeant? *d* aut ambulare super prunas, vt non comburantur plantæ eius? Non est omnis rubi, ardere, & non comburi. *e* Ideo S. Augustinus fœminas etiam sanguine iunctas, in

do-

a Ezech.16. *b* Ad Fratres de Monte Dei.

c Prou.13.

d Prou.6.

e Exod.3.

domum suam non admisit, partim propter scandalum, partim etiam propter alia pericula. Et S. Vrsinus Presbyter, in extremis, pene animam efflans, dum sentiret mulierem ei vicinorem, Abscede, inquit, *a* quia adhuc igniculus in me viuit, paleam tolle. Ac si dicere voluisset, hominem in pudicitia securum non esse, quam diu spirat.

Modum autem perfecte fugiendi, insinuat S. Ambrosius. *b* Fugiamus, inquit, carnis voluptatem, tanquam sequentem, quæ non post nos, sed in nobis sequitur. Nos metipso ergo diligenter probemus, ne dum illa fugimus, nobiscum eam portemus. Volumus enim plerumque fugere, sed si non penitus excutimus animo, tollimus eam magis, quam relinquimus.

Ille quidem dixit, *c* Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine, sed nec in solitudine sola securitas, animus spiritualibus armis munitus esse debet, & cum

a Greg. l. 4. Dialog. c. II.

b De pœnit. lib. I. c. 14. *c* Psal. 54.

cum Deo vnitus. In Eremo Mundum
vicisti, quia deseruisti, sed nondum car-
nem, nondum Diabolum. S. Hierony-
mus nec in Eremo à temptationibus se-
curus fuit.

Miratus s̄epe sum, quosdam Eremi-
colas, vt in vitis SS. Patrum legimus, ni-
mium securos, & sibi nimis fidentes,
cum ciuitates visitassent, tam facile in
fornicationem lapsos. Nondum scili-
cet carnem plene domuerant, nondum
diabolum omnino vicerant. Scipios ad-
huc secum tulerunt, nondum plene
mortificatos, nondum sibi mortuos.

7.

Præterea omnibus modis curiosi-
tas mortificanda est. Curiosa Dina sta-
tim rapta, & violata est. *a* Curiosa vir-
go, raro Virgo, aut non diu; periculo
proxima est. Qui amat periculum, per-
ibit in illo. *b* Idem accidet ei, qui peri-
culum non cauet, dum potest. In hoc
genere

a Gen. 34.

b Eccli. 3.

genere illud Plauti mihi occurrit:

**Qui cauet, etiam dum cauet, vix
satis cautus est.**

8.

Tandem omnibus consideratis, pugnandum est cum callido hoste, qui experientiam habet à condito orbe. Violenti rapiunt regnum Dei. & nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. In Eremo, & extra cum hoc hoste magno animo congregendum. hostis astutus, caro potens, pugna perpetua. felix qui Heroicis actibus hostem aggreditur. *a* Sic Niceta in molli lecto, sericis vinculis ligatus, & ab impura muliere varie illectus, linguam suam mordicus abscissam, in faciem mere triculæ exspuit. S. Benedictus tempore tentationis, nudum se in vrticas & vpres coniecit. *b* S. Bernhardus in lacu præfrigido petulantiam carnis domuit. S. Franciscus in niue, rigida hyeme,

VXO-

a Niceph.lib.7.c.13.*b* Greg.l.2.dial.c.5.

vxorem, & liberos sibi formans, æstuantem sanguinem gelare fecit. flagello item carnem lacerans, frater asine, ait, sic te tractare oportet. Quidam in prunas se coniecerunt; Alij manus combusserunt, & pedes. Alius facco arena pleno, humeros supra vires grauans, vexo, inquit, vexantem me: Alij calcitranti asino, pabulum subtrahentes, incidia pene contabuerunt, iuxta illud:

Luxuriat raro, non benè pasta
caro.

S. Hieronymus, oculatus testis, narrat de quodam prudente Sene, qui iuuenem quendam, carnis stimulo tentatum, opprobrijs, & iniurijs, per se, & alios tam diu exercuit, & vexauit, ut tandem interrogatus an adhuc caro pruriret, responderit, viuere metadet, fornicari ne libeat?

Gregor. Nazianz. in carmine, quo deplorat suam calamitatem: *Ventri, inquit, claustra impono, animum mærore conficio, lacrymarumque vim profundo, ac sor-*

C

ditatus

*ditatus incedo &c. pro lecto mihi humus est,
pro linteis cilicum, & paumentum lacry-
mu perfusum.*

Hæ quidem admiranda sunt, sed
sæpe imitanda. Qui neiminem finit
tentari ultra id, quod potest, exspectat
tamen, ut resistat, & pugnet homo,
quantum potest. Potest autem omnia
in eo, qui ipsum confortat. Lapsus ca-
uendus, quocunque tandem conatu.
Tolle discretionem & non erit Virtus,
inquit S.Bernardus; hæc apud Patres
spirituales quærenda; hi suis consilijs
modum statuent.

9.

Denique his omnibus iungenda
est Oratio, quæ singulare robur à Deo
imperat: Sciuī quoniam aliter non pos-
sum esse continens, nisi Deus det; a& id-
circo ad ij Deum, & deprecatus sum il-
lum. Ita etiam S. Augustinus, b conti-
nentiam iubes Domine, da quod iubes,
& iube quod vis.

Com-

a Sap. 8. b Lib. 8. Confess.

Compendium horum omnium faciam exemplo non Virginis, sed viduæ, de qua ita legimus. *a Iudith in superioribus domus suæ, fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, & habens super lumbos suos cilicium: jejunabat omnibus diebus vita sua, præter Sabbatham, & Neomenias, & festa Domus Israhel.* Ecce fugam, ecce otij detestationem, bonam societatem, laborem, orationem, iejunium, carnis macerationem.

Hæc in gratiam Virginum, & amantium castitatem, ut sciant magna cum sollicitudine suum thesaurum custodire, quem portant in yasis fictilibus. Notum illud Poetæ;

----- Nulla reparabilis arte,
Læsa pudicitia est, deperit illa semel.

Deus Virginem corruptam, suscitare non potest integrum pœnam remittere potest, aureolam autem non impo-

C 2 nere.

a Iudith. 8. b Lib. de Virg. c. 27.

nere. Concludo cum S. Augustino. Gaūdia propria Virginis Christi , non sunt eadem non Virginum , quamuis Christi: nam sunt alijs alia , sed nullis talia. Quid est eum sequi , nisi imitari. Sequantur etiam agnum cæteri fideles , qui Virginitatem corporis amiserunt , non quocunque ille ierit , sed quocunque ipsi potuerint : possunt autem ubique , præterquam ubi in decore Virginitatis insedit.

ORATIO.

O Electa , & præelecta Virgo Virginum , cuius puritatem etiam Angeli stupent ; quæ omnes Virgines in cælesti curia cum citharis suis Agnum sequentes , longissime præcedis: O Virgo fidelis , quæ neminem spernis , & omnes ad te suspirantes , adiuuas: Virgo clemens , admitte anhelantem , desiderio , & pio voto sequentem , non passibus æquis : Virgo potens , non miraculum peto , vt lumbos meos constrin-

gas,

S. VIRGO VIRGINVM. 41

gas , & omnem prauum carnis motum,
à me perpetuo auferas (quod non pau-
cis præstitisti) sufficit mihi gratia tua, ad-
iuua infirmitatem meam , paratus sum
pugnare, tantum labantem erige, gratia
& patrocinio tuo à lapsu serua ; cogita-
tiones purifica ; vt tibi , tuoque dulcissi-
mo filio, casto corpore seruiam , & mun-
do corde placeam. Quid mihi cum pu-
tri carne & sanguine ? libet Angelicam
puritatem imitari ; Tu ô Virgo purissi-
ma, Virgo veneranda. Virgo prædican-
da vires suffice , vt olim cum prudenti-
bus Virginibus vigil , & ardente, lampa-
de, sponsum deducere. Agnum inquam
immaculatum cum cantico quoque , &
cithara mea sequi , eumque in omnem
æternitatem laudare, ipsoque perpetuo
frui merear. Quæ in Cælis corona-
ta triumphas in omnem æ-
ternitatem. Amen.

C 3

S P E

SPECVLVM IV- STITIÆ.

SPECVLVM SINE MACVLA.

Candor est lucis æternæ & speculum sine macula, a Dei Maiestatis, & imago bonitatis illius.

De æterna sapientia, de filio Dei, hoc Salomon dixit; & in hoc filio cognoscitur Pater, secundum omnia eius attributa. Vnde & ipse Christus Dominus, Philippe, inquit, qui videt me, videt & patrem meum. b Et pater cœlestis ait, e Hic est filius meus, in quo mihi bene complacui. Quid mirum? quia in eo se ipsum videt.

Omnes quoque creaturæ sunt speculum; d Inuisibilia enim Dei per ea, quæ facta sunt, intelle-

a Sap.7.

b Ioan.14. c Matth.17.

d Rom.1.

intellecta conspicuntur, sempiterna quoque eius virtus, & Diuinitas.

Sic omnis homo speculum est, *a* in quo apparet imago, & similitudo Dei Peculiariter autem Iustus *b* est speculum, in quo resplendet ille candor virtutum.

Sacra quoque Scriptura est speculum, *c* in quo Dei bonitas, potentia, iustitia, amor nostri, & varia alia cernuntur. Lex Dei immaculata, conuertens animas &c. *d* Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Multa hic cognoscimus de Deo, & nobis ipsis, quomodo respondeamus voluntati Dei.

Optatissimum autem speculum Sanctorum, *e* est ipse Deus. hæc est enim vita æterna, ut cognoscant te Deum. & quem misisti Iesum Christum, in quem desiderant etiam Angeli prospicere. *f*

C 4

Pecu-

a Homo. *b* Iustus.

c S. Scriptura.

d Psal. 18.

e Deus. *f* 1. Pet. 1.

I.

Peculiari autem ratione Beatissima Virgo est Speculum sine macula, ab ipsa conceptione, neque ullam vel minimam tota vita sua contraxit. Crystallina, benedicta sua anima, frustra fulsiſſet virginitate, nisi in humilitate ita fundata fuſſet. Vitrum enim, ut speculi vim habeat, in tergo plumbum, vel aliud obſcurum habeat necesse est. De hoc ita Hugo Cardinalis: *O Virginitas; & Humilitas, quomodo in vnum conuenistis? quid fecistis? sic sublimastis humilem, sic fœcundastis Virginem, ut Virgo, Dei pariat filium, & humiliſſet Sponsum Deum.*

2.

In hoc speculo, quis Æterni solis radios, quibus illustratur, acie mentis sustineat? mysterium incarnationis, immensum Dei amorem erga genus humanum, prærogatiwas huius electæ, & præelectæ animæ quis comprehendat? sed memini mihi olim eclipsin solis, artificio, & compendio quodam ostensam.

Itensam. Speculum in vrnam aquæ inij-
citur , dum aqua immobilis stat , fert
acies nostra radios solis. Quem Apo-
stoli in monte Thabor transfiguratum
intueri non potuerunt , cum facies eius
esset sicut Sol, in aquis tribulationum,
in persecutionibus coronatum , flagel-
latum, crucifixum , si non siccis, saltem
vtcunque fixis oculis aspicere potue-
runt. VERBUM CARO FACTVM , quis
in hoc speculo , in vtero inquam Vir-
ginis pro dignitate comprehendat?
Quæ acies mentis ad Spiritus Sancti ex-
traordinarias gratias , & prærogatiwas
non hebescat? Dum autem à Deo hæc
Virgo exercetur per paupertatem , per
exilium in Ægypto, dum gladij doloris,
in persecutionibus dilectissimi filij , cor
eius transeunt , hominem, non Deam
cernimus , miris interim Virtutum ra-
dijs fulgentem.

30

Hoc speculum non tantum recreat
splendore suo , sed radijs gratiæ & mi-

C 5 sericor-

fericordiæ deuota sibi corda inflammat ; vt amore rerum cœlestium flagrant, solidis Virtutibus studeant, sæpe etiam vitæ rationem & statum mutent, spretisque Mundi illecebris, omnino se Deo deuouant.

4.

Magnum speculum omnia in maiori formâ repræsentat: Quia ergo huic Virgini fecit magna qui potens est, hinc omnes eius Virtutes in maiori perfectione cluent.

5.

Radij solis communiter in speculo operantur , sine vlla eius læsione. Sic Ecclesia in Natiuitate Christi canit;

Vt vitrum non læditur , sole penetrante,

Sic illæsa creditur , Virgo post, & ante.

Quām similitudinem fusius tractat S. Augustinus , sermone de Natiuitate Christi.

Quid.

6.

Quid mirum Deum Patrem dixisse de filio suo , hic est filius meus dilectus , in quo mihi bene complacui , & ipsum audite: ac si in speculo transfiguratum vidisset sibi per omnia similem , quia est splendor eius , & figura substantiae illius.^b

Pium est credere , quoties Deus hanc Virginem intuetur , tot gratijs extraordinarijs ab ipso dotatam , & à Spiritu sancto dignum Filij sui habitaculum præparatum , dicere omnibus Christianis , hæc est filia mea dilecta , in qua mihi bene complacui ; ipsam amate , colite , invocate .

7.

Possunt specula diuersa ita artificiole disponi , vt sibi mutuo species representatas communicent , atque ita vt multa arcana videantur , quæ etiam vtcunque remota sunt . Ecce speculum , de quo hic loquimur animam .

C 6

Ma-

a Matth. 17. b Hebr. 1.

Mariæ, gratia plenam: Ecce aliud speculum, Saluatorem in præsepio, in gremio Matris, vt se mutuo intueantur? quam potenter radijs cœlestis amoris se mutuo laceſſunt? vt inerito hæc Sponsa dicere possit, *a* Dilectus meus mihi, & ego illi. *b* Ego dilecto meo, & ad me conuerſio eius.

a Cant.2. *b* Cant.7.

PIÆ CONSIDERATIO- N E S.

I.

VSus speculorum duplex est. Vnus recreationis cauſa, vt videamus quæ etiam retro nos ſunt, & omnia quæ in aliquo loco fiunt, vel quæ etiam longe diſtant, in quo genere multa artificioſe fiunt, & cum admiratione repræſentantur. Alter uſus eſt in commodum noſtrum, vt faciem, & mores noſtros inspiciamus. Priori modo utiliter nos in Domino recreamus, ſi virtutes,

rutes, doctrinam & exempla Christi, & Sanctorum intueamur: Nam pulchre admodum opera Dei, bonitas, sapientia, iustitia cum misericordia temperata, & similes cœlestes diuitiæ ex eis relucent.

Altero modo recte hæc inspicimus eo fine, ut videamus, quomodo nos constituti simus in anima nostra, comparando nos legi Dei. Proh quam nos nostri pudet, si maculas conscientiæ, & deformitatem nostram agnoscimus. Valde ergo cauendum ne hoc speculo non inspecto in publicum prodeamus. Decipit enim nos Dæmon, & Mundus, & fucum nobis faciunt. Lepidum, & verissimum exemplum de illo, quem vafferrimi congerrones deceperunt, dum in Bacchanalibus faciem suam varijs coloribus depingi curaret, vt omnibus incognitus, ridiculis gestibus homines deludere posset. Instruxerunt etim pictorem, vt penicillum in aquam tantum intingeret, nullo colore adhibito, vt fa-

50 LITAN. LAURET.

cile ab omnibus , sicut prius , agnoscere posset. Post multas autem stultitias commissas, speculum ei exhibitum est, in quo cum solitam faciem vidisset, & se deceptum animaduertisset , omnem hominum conspectum aliquandiu fugit. Ita Dæmon nos quandoque decipit, animæ nostræ maculas nos cælat; mentitur nos pulchros esse, iustos coram Deo, peccata quædam fat grandia , nobis vel leuia, vel nulla esse , callide persuadet; donec speculum Examinis conscientiæ adhibeamus, ad amissim Legis Dei, S. Scripturę, & Sanctorum exempla. Proh quam nos tunc aliquando nostri pudet ? & quem fructum inde habemus , de quibus tunc erubescimus? a.

Mysterio non caret , quod Moyses specula mulierum labro æneo affixerit. b Missa aqua , ait Dominus , lauabunt in ea Aaron, & filii eius manus suas, ac pedes, quando ingressuri sunt Tabernaculum Testimonij, & quan-

a Rom. 6.

b Exod. 38. Item 30.

SPECVLVM IVSTITIÆ. 1

& quando accessuri sunt ad Altare. Atque ideo propter faciem specula intuebantur. Quid nos Christiani, qui longe maiora sacra tractamus, in usurpatione maxime Sacramentorum? An nō speculo, & expiatione conscientiæ magis indigemus, cum ad sancta nostra intramus? Etiam Socrates Ethnicus, discipulis suis suasit, ut sæpe speculum intueantur; & si se speciosos animaduertant, caueant, ne quid indecorum agant: Si autem vitium, & defectum corporis deprehendant, Virtute, quę omnem corporis defectum supplet, compensare conentur.

2.

Specula bene polita, minimo anheli-
tu, quasi nebula quadam obscurantur.
Delicata est Beatissima Virgo, minimo
culpabili & impuro afflatu offenditur.
Mulieres Menstruatæ, speculum solo a-
spectu inficere dicuntur. Peccata autem
nostra, sunt coram Deo eiusque purissi-
ma Matre, sicut pannus Menstruatæ.

Specu-

a Esai. 64.

3.

Speculum nihil repræsentat nobis,
nisi inspiciamus. Quid nobis profunt
perfectissimæ Virtutes, & prærogatiæ
B. Virginis nisi eas studiose contempe-
mur. Lectione, oratione, meditatione
peruenimus in cognitionem tantarum
Virtutum.

4.

Vt in speculo videas, quæ nosse cupis,
abesse debet omne velamen, quod spe-
culum tegit: ita tu caue, vt citra ullum
impedimentum, syncere. & pura mente,
tot Virtutum pulchritudinem huius
Virginis intueri magno cum solatio, &
fructu possis. Nosti autem propter quæ
faciem suam abscondat,

5.

Speculum, vt purum & mundum
conseruetur, debet munde tractari, &
sæpe abstergi. Tu omni studio cura, vt
conscientia tua, & cor tuum, sit ab om-
ni labe mundum, vt Deus velut in spe-
culo, suam imaginem, & similitudinem
illi-